autem qua ratione nobis cohaereant, qui dissident a se ipsis? Videtis quam congruat huic solemnitati evanglica lectio, quae sic deterret nos a scandalo parvorum, quandoquidem tam vehementer angelis displicant scandalum. *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis (Matth. xviii, 6)*: durum est quod sequitur. Sed jam præterit hora, ad missa nobis eundum est. Peto ne sit vobis molesta dilatio, quæ poterit non utilis fore, si capitulum præsens sermone altero diligenter prosequamur.

SERMO II.

In illud. «Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt,» etc. (Matth. xviii, 6-9).

1. Audistis, fratres, evangelicam lectionem adversus eos, qui pusilos scandalizant, satis terribiliter intonantem. Nemini blanditur Veritas, neminem palpat, nullum seducit, aperte denuntians quoniam *væ homini illi, per quem scandalum venit. Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille (Matth. xxvi, 24)*. Natus sane denuo, natus ad vitam, natus de Spiritu, qui nimis carnem postmodum consummat. Expedit ei, si quis est, qui scandalum suscitatur in hac domo, in hæ sancta, Deo placita, et angelis ejus admodum grata **1022** ac familiari congregatiōne, ut suspendatur in collo ejus mola asinaria, et pro suavi jugo et levi onere Salvatoris, gravi mole terrenæ cupiditatis humeris ejus imposita, demergatur in profundum maris hujus magni et spatiōsi manibus, quod est sine dubio saeculum nequam. Minus enim damnabile erat ei in saeculo magis perire, quam in monasterio. Perire siquidem necesse est hominem, qui charitatem non habet etiam tradiderit corpus suum ita ut ardeat. Et hoc dixerim, fratres, non quasi minus bene de vobis sentiam, aut regnare videatur in vobis nequissimum istud vitium; sed ut in ea charitate et unanimitate, et pace in qua statis in Domino, solliciti satis perseverare, et abundare magis. Quæ est enim spes nostra, et gaudium nostrum, et corona gloriae? Nonne unitas et unanimitas vestra, in qua gaudeo vos inveniri fraternitatis amores, et ante omnia mutuam in vobismetipsis charitatem habentes, quod est vinculum perfectionis? Propter quod obsecro vos, sic state in Domino, charissimi. In hoc enim cognoscunt omnes, etiam angeli sancti, quod Christi estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem.

2. Denique si tenetis memoria, quam vobis præcedenti sermone tradidimus triplicem angelicæ erga nos charitatis et sollicitudinis causam, potest hinc quoque fraternæ dilectionis utilitas magnifice commendari. Facile siquidem considerare est homini, qui non diligit proximum, nullam ex his, quas tunc diximus, suppetere causam. Nunquid enim Christi gratia diligemur ab angelis, si de mutua dilectionis inopia cognoverint, nequaquam ejus nos esse discipulos? Nunquid diligemur ab eis propter nos ipsos, id est spiritualis natura similitudinem [alias, similitudine], si invenimur non diligere humanæ naturæ nostræ consortes: imo vero si ex eis quæ-

A inter nos sunt contentionibus, carnales nos magis, quam spirituales esse constiterit? Denique nunquid diligent nos propter se ipsos, et futuram de nobis civitatis sue restorationem, si, quid absit! unum illud, quo solo uniri et eædificari eis possumus, defuerit glutinum charitatis? Quomodo sperabunt reædificandos de nobis perpetuos civitatis illius muros, si cognoverint, si viderint nos, non lapides esse vivos, qui possint invicem coherere; sed magis pulverem, quem projiciat ventus a facie terræ, quem unius verbi flatus in turbine excitet, et suspicio- nis cuiuslibet levissima aura dispergat? Et bæc quidem dixisse sufficiat pro eo quod ait Dominus: *Siquis scandalizaverit unum de pusillis istis. Credo enim quod majori sollicitudide deinceps ad hac tam nequissima peste cavebitis.*

B 3. Jam vero quem non moveat quod sequitur in Evangelio: *Si oculus tuus scandalizat te, erue eum?* Nunquid enim corporalem hunc oculum monemur crux, aut unam ex manibus istis, similiiter et unum abscondere pedem? Absit a nobis hujusmodi carnalis omnino, et nimis ridiculosa cogitatio! Imo vero postquam ab exterioribus scandalis deterruit nos sermo divinus asper satis, sicut audistis, consilium dat quid de eo nobis agendum sit scandalo, quod interius patimur, contrarium invenientes legem in membris nostris. Ipse enim novit figuramentum nostrum, quod ejusmodi scandalum non tam facile a nobis valeat evitari. Porro tripliciter fieri scandalum istud, quotidiano nobis nosse licet experimento. Interdum enim est in nobis spiritualis intentionis oculus simplex, et qui gratia magis quam noster dicendus sit: sed scandalizat nos oculus noster, et qui vere a nobis est, dum voluntas nostra aliam minus castam importune ingerit intentionem. Sed habemus jam super hoc salubre consilium Salvatoris: *Erue eum, inquit, et projice abs te.* Illoc autem fiet, si non consentias, si abjicias si resistas. Simili modo de manu ac pede est intelligendum. Cum enim bonis operibus intentos, ad alia opera trahere voluntas propria conatur, manus nostra est quæ scandalizat nos; sed abscondi debet et projici a nobis, ut non ei consentiamus.

C **1023** 4. Sic etiam proficere in sancta conver- satione, et ascendere per gradus scalæ quæ Jacob apparet, ac juxta quod ait Psalmista, de virtute in virtutem ire (*Psalm. lxxxiii, 8*) desiderantes, sepius scandalum patimur a pede quodam pusillanimitatis et negligentiae nostræ, qui nimis descendere magis ac remissius ire conatur; sed abscondi eum necesse est, ut pes gratia, qui stat in directo, currere possit sine offensione, sine scandalo, sine impedimento. Quod autem dicit: *Bonum nobis esse ad vi- tam intrare cum uno oculo, aut manu, aut pede, quam duos habentes ire in gehennam ignis:* eos notat qui voluntatem suam, sive bona, sive mala sit, æque sequuntur, et ingrediuntur duabus viis, nunc bona, nunc mala sestantes, secundum quod variantur desideria sua. Quibus merito utilius fuerat gratia in